De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

tor bonorum aduentitiorum filij, l. 1. C. de bonis Maternis, l. vltima C. de bonis, quæ lib. §. 1. Inst. per quas personas; tamen hæc administratio tantum versatur circa vsumfructum, proprietatem vero, nec alienare, nec damnificare potest, vt probant iura illa, proxime citata; Vnde si indebitè, & negligenter, vel malitiose filium lædat circa proprietatem aduentitiorum, iure naturæ tenetur omne illud damnum resarcire, argumento l. Si superstite Cod. de dolo, vbi Bald. leg. Litis. 39. §. Pater. D. de negot. gest. plures citat Menoch. de arbitr. casu 209. à num. 3. Decian. conf. 85. num. 23. lib. 2. Pinel. l. 1. part. 2. de bonor. mater. à num. 27. Cephal. conf. 363. num. 9. lib. 6. quemadmodum, si pater in vita non satisfaceret, posset ipse filius à cohæredibus repetere per iura supra relata, vt in terminis scribit Mangilius proxime num. 14. post Bald. in additionibus ad Bart. tractat. de duobus fratribus n. 4. ampliando etiam ad matrem, quæ dissipauit proprietatem, in qua solummodo vsumfructu obtinebat, in specie l. Hac edictali §. In Omnibus C. de secundis nuptijs, & est verissima resolutio.

155. E conuerso autem quærendum est; an filius teneatur in legitimam imputare, quæ de bonis paternis indebite absq. paterna licentia consumpsit, prout ludendo, meretricando, vel alia via prohibita expendendo; In hoc dubio, Gom. l. 29. nu. 25. Syluester verbo peculium o. 2. quæst. 9.

156. Nauar. in man. cap. 17. num. 164. glossa, & communis in l. Illud Cod. de collationibus, Molina de iust. disputat. 242. Mangil. quæst. 43. merito resolunt filium teneri imputare sic male consumpta absque patris voluntate; ratio est, quia filius in hoc casu furtum committit, l. Serui, & filij 17. D. de furtis; ac proinde cum ipse filius teneatur ad restitutionem fratribus, seu cohæredibus faciendam saltem quo ad forū interius, merito etiam tenebitur imputare in legitimam sic male consumpta, alias autem ope exceptionis poterit remoueri l. Frater à fratre D. de cond. ind. leg. Id, quod D. de Compens. l. 3. §. Si pupillus D. neg. gestis. Mag. supra num. 10. Quod tamen intelligendum est, quando alij fratres, per tales expensas notabiliter damnificarentur; nam si sumptus indebite facti per fratrem essent modici, & parui, ita vt pater verosimiliter præsumatur illos permittere, & condonare, tunc nulla obligatio restat filio sic expendenti illos imputandi, quod arbitrio prudentis iudicis relinquendum est, vt post Sotum de iustit. lib. 4. quæst. 5. artic. 2. defendit Molina d. disput. 242. quod confirmatur ex resolutis per Valasc. de part. cap. 14. fere per totum, maxime nu. 16. vbi concludit maritum ludentem, vel meretricantem quantitatem notabilem bonorum, teneri in suam medietatem imputare, nec mulierem debere ad solutionem concurrere, quod late confirmat Aegid.

Ægid. l. Ex hoc iure tom. 1. cap. 7. à num. 47. post Bart. l. 1. part. 1. à num. 40. D. solut. matrimonio, & à fortiori supraposita resolutio procedet in filio emancipato, hic enim, si sine patris facultate eius bona cōsumpserit, necessario tenebitur imputare, ex eo, quia contra illum competit patri statim efficax actio, argumento leg. Si quis uxori D. de furtis, quæ ad cohæredes transmittitur, l. 1. versicul. hæredem D. de priuatis delictis, leg. Si adulta Cod. de hæredit. action. ita ex Bald. numer. 18. Salycet. 22. in dict. leg. Filia Cod. famil. eriscund. tradit Mangil. dict. quæstion. 43. numer. 6. & infra latius resoluemus agendo de aduentitijs.

Restat solum quæstio de remissione vsusfructus, quam sæpissimè solent parentes filijs famil. errogare, circa aduentitia, quæ ipsis filijs aliunde obueniunt, & quotidie in foro versatur, Vtrum teneatur filius prædictos fructus in legitimam computare, loquimur enim de aduentitijs, vel maternis, quorum vsusfructus solummodo ad patrem pertinet, manente proprietate penes filium, ex iure nouissimo dicta leg. Cum oportet. leg. ultim. Cod. bon. qua lib. leg. 1. Cod. bonis matern. In qua quæstione firmiter resoluen-
156. dum est filium non astringi ad imputationem horum fructuum, quos pater sibi remittendo donauit, sic expresse decidit Imperator Iulianus in dict. leg. Cum oportet §. Sin autem

Cod. bonis, quæ liberis, vbi si pater permitat filium percipere prædictos fructus, non potest filius amplius inquietari, etiam post mortem patris circa collationem, seu imputationem prædictorum fructuum, & ita tenent Doctores omnes ibi scribentes, post Bart. Salycet. Corneum, & alios, scribit Hypolitus Reminaldus, in §. 1. Institut. per quas personas numer. 96. Valasc. de partit. cap. 13. numer. 140. Alexand. consilio 138. numer. 3. lib. 5. Corneus consilio 285. numer. 22. Parisius consilio 730. numer. 7. Surdus de alimentis titul. 9. quæstion. 20. numer. 23. Ascan. de patr. potestat effectus 2. numer. 32. Meroch. lib. 3. præsumption. 29. à numer. 93. & consilio 282. numer. 32. Matienço leg. 1. titul. 6. gloss. 4. numer. 18. & sequenti, lib. 5. recuperat. post Decium in leg. Non vult hæres esse D. regul. iur. nu. 10. Paulum Castrensem ind. §. Sin autem Boerius in quæstionibus quæst. 196. à n. 3. Cald. §. Sed hac Inst. de inofficioso testamento à numer. 94. Mangil. de imputat. quæstion. 45. numer. 4. & 6. Et conuenire omnes scribentes in hoc non est dubium, vt post Valascum supra numer. 146. testatur Gabriel Percira de Castro decis. 55.

Controuertunt tamè Doctores, Vtrum in hoc casu dicatur pater donationem filio facere irreuocabilem, quæ nõ possit amplius, nec ab ipso reuocari, an vero possit quotiescunque velit vsusfructum a filio abdicare, & sibi reassumere?

In qua

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

In qua quæstione, plures, & grauissimi Doctores existimant patrem posse quotiescunque voluerit hanc donationem reuocare; fundantur in d. §. *Sin autem ibi* (nullam post obitum eius licentiam habeant hæredes,) quibus verbis solū prohibet Imperator, ne hæredes possint prædictā donationem reuocare, quasi ipse pater in vita reuocare valeat, quia post mortem solummodo confirmatur, quem sensum, & intellectū tenuerūt plures, & grauissimi Doctores glos. *ibid.* Bart. Paul. Com. in fin. Salycet in fin. Ancharan. cons. 176. num. 9. Azo in summa illius tit. Riminald. vbi supra numer. 95. Boer. decis. 196. numer. 5. qui testatur esse magis communem sententiā Telliū l. 17. num. 58. quem sequitur Matienço d. gloss. 4. num. 18. qui citat ad hoc textum in l. *Contra juris* §. *Si filius*, vbi glossa, verbo, *inutile*. D. de pact. addo Menoch. d. *presumpt.* 29. nu. 93. & sequent. sequitur Mangil. d. *quæst.* 45. num. 21. Sed hæc interpretatio minime defendi potest, propter manifestam instantiā donationis simplicis, nam hæc confertur, & tenetur filius in legitimam imputare, iuxta l. *penult.* Cod. de Collat. & supradiximus, & tamen reuocabilis est in vita, iuxta l. *Donationes*, quas parentes C. *donat. inter*, ergo si in hac remissione vsusfructus interuenit donatio, vt prædicti Doctores contendunt, veniret vsusfructus imputandus contra decisionem expressam d. §. *Sin autem*, nec satisficit responsio,

quam præstat Val. d. cap. 13. n. 143.

Quare verior sententia est contraria, quæ habet, in hoc casu non dari donationem reuocabilem, sed potius quandam renunciationem vsusfructus irreuocabilem, ita Accurs. in l. 2. C. *in officiosis donat.* & in §. *Igitur Instit.* per quas personas, &c. & in *Authent.* idem Cod. *bonis quæ liberis*, post alios Cynus, & Bald. in d. l. fin. §. *Cum autem num.* 3. Cod. *illotit.* Fab. & Salycet in d. §. *Sin autem.* *Immol.* cap. *ultim.* de *donat.* num. 18. *Crot.* in l. *Frater à fratre* n. 43. & 80. *D. cond. indeb.* Gom. leg. 48. num. 9. *Matienço* d. gloss. 4. num. 19. *Menoch.* supra num. 94. & seq. *Bart.* num. 57. vbi *Iason.* num. 44. in dict. l. *Frater à fratre*, & ibi *Cagnol.* num. 333. *Telles* supra num. 60. *Valasc.* d. cap. 13. num. 144. *Caldas* d. §. *Sed hæc* n. 39. 96. & 103. 2. part. *Mangil.* d. *quæst.* 45. n. 20. *Viuius cōmu.* verbo *donatio à patre* num. 10. quæ validiori nititur fundamento, nam pater remittendo vsusfructū filio consolidatur vsusfructus cum proprietate, iuxta reg. §. *finitur Instit.* de vsusfruct. & ideo nihil pater censetur de suo donare, sed reuertitur vsusfructus ad suam pristinā naturam, facit ad hoc optimum simile de textu in l. *Profectitia versicul.* si pater. D. de iure dotium ibi si pater repudiauerit hereditatem dotis constituēda causa, forte quod maritus, aut substitutus erat, aut qui potuit hereditatem ab intestato vendicare, dotem profectitiā non esse Iulianus ait, sed & si legatum repudiauerit pater, vt
apud

apud heredem remaneat dotis consti-
tuenda causa, Iulianus probat non es-
se profectitium id de bonis, quia nihil
erogavit de suo pater, sed non acquisi-
vit, ecce ergo quomodo Ulpianus
ex sententia Iuliani decidit non esse
profectitiam dotem, quam pater
filiae reliquit acquirendam, ex here-
ditate, ex eo, quia pater illam adi-
re noluit, quemadmodum nihil
donare censetur filio, si nolit ac-
quirere usufructum aduentitio-
rum, in terminis dict. §. Sin au-
tem res, sed tantum illud non ac-
quirere, citari etiam potest textus
in leg. Patrem 19. D. quae in fraudem
credit. ubi remissio Falcidiae, vel
Trebellianicae non reputatur alie-
natio respectu creditorum; ergo
similiter illa refutatio usufructus,
quam pater exercet in non acqui-
rendo, non debet reputari donatio
respectu aliorum filiorum, & ideo
huic sententiae semper tam in lec-
turis, quam in iudicando, & consu-
lendo adherendum censeo.

157. Quam sententiam verissimam
existimo, non solum quando pater
a principio usufructum noluit
expresse acquirere, sed etiam quan-
do post acquisitionem, ac percep-
tionem ipsius per aliquot annos
postea filio remisit: nam adhuc ve-
rum est verificari decisionem dict. §.
Sin autem res, ibi (sin autem res sibi
memorato modo acquisitas, parens no-
luerit retinere, sed apud filium, aut
filiam, vel deinceps personas reliquerit)
quae verba aequaliter militent, in

casu, quo pater a principio acqui-
sivit, & per aliquos annos posse-
dit, & postea filio, vel nepoti de-
misit, ibi acquisitas; nam adhuc ve-
rum est dicere usufructum con-
solidari cum proprietate, & reuer-
ti ad suam naturam, ita ut filius ma-
gis censeatur suum proprium, quam
aliquid paternum lucrari, quia cer-
tum est usufructum pertinere ad
dominum proprietatis, iuxta leg.
Solum §. Meum, D. de Reindication.
& hanc resolutionem, licet non
ita dispositam scribit Mangilius d.
question. 45. numer. 17. nemine cita-
to, sed fuit Bartol. in dict. leg. Frater
a fratre in fine, Pauli Castrens. in d.
§. Sin autem communiter receptam testa-
tur Crotus dict. leg. Frater a fratre
num. 80. & sequent. Tellius ad leg.
17. Tauri nu. 63. & coactus sequitur
Caldas, dict. loco num. 99. & n. 110.

Nec obstant fundamenta,
quibus plures Doctores moti sunt
ad scribendum contrarium, nempe
filium in hoc casu teneri ad impu-
tationem usufructus, ex eo, quia
pater donat de suo, ut patet, sed
donationes emanantes a patre ad
filium in potestate veniunt impu-
tandae, quando a principio fuerunt
invalidae, iuxta d. l. Donationes, quas
parentes igitur. Deinde expendunt
dict. §. Sin autem res, quatenus pro-
bat heredes post mortem patris,
hunc usufructum quasi ad patrem
pertinentem vindicare non posse;
ergo pater ipse vivens, si velit, po-
terit vindicare, quia inclusio unius,
158. 159.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

est exclusio alterius *cap. Non ne de presumpt. l. Cum prator D. de iudicijs* secundum allegationem ordinariā de qua, post *Bald. Cuman. Afiēt. & alios Roland. lib. 3. consil. 61. num. 1. Surd. decisione 95. num. 19. Emanuel Mendes Card. ad §. Si eadem Inst. de legat. illat. 25. n. 52. vbi optime declarat Menoch. lib. 4. presumpt. 89. n. 90. Paciam. de probat. lib. 1. c. 34. n. 8. Barb. d. l. Cum prator à nu. 36. & 44.* quasi Imperator habuerit pro indubitato, vt pater possit reuocare dum solum agit de hæredibus, ac proinde cū diminuat patrimonium, veniet ad collationem. Vtcrius, quia, vt valeat donatio inter patrem, & filium requiritur traditio *l. 2. C. Si quis alt. vel sib. leg. Siue emancipatis 17. C. de Donationibus l. Donationes §. Pater, D. de donation. quæ traditio videtur deficere in hoc casu.* Vltimo arguunt de text. in *leg. 3. D. quæ in fraudem credit. vbi fraudat creditores, qui diminuit vsufructus, ita Anchar. cons. 106. numer. 4. & 5. Corn. dict. §. Sin autem & cons. 285. litera. I. lib. 1. Ascanius de patria potest. effectus. 2. numer. 31. cum alijs, quos sequitur Caldas, sibi parum. constans supra nu. 109.*

159. His tamen non obstantibus sententia nostra supra scripta verissima est, nec fundamenta contraria adeo videntur, vt nos à via electa deflectere constringat. Nam ad primum negatur patrem scilicet, in hoc casu donare de suo, quia cū hæc acquisitio quotannis facien-

da sit, *leg. Si in singulos D. de annuis legat. l. 1. §. fin. D. de vsufructu accrescendo*, quoties pater noluerit retinere, consolidabitur cum proprietate, & amplius reassumere nequibit, nec imputare filius tenebitur, vt Imperator determinat, verba autem illa *dict. §. Sin autem, ibi (sed quasi diuturna donatione in filium celebranda)* non important veram donationem ex parte patris, sed fictam, vt probat particula illa, *quasi, iuxta cap. Solita, de Maiorit. & obedient. Menoch. de presumpt. lib. 4. presumpt. 27. n. 5. post Bart. ad l. Si quis pro impore D. de Usucapionib.* Vnde deobligatur filius ab imputatione. Ad ponderationem *d. §. Sin autem* satisficit, si dicas, ibi posuisse Imperatorem casum in terminis, quibus euenire poterat; nam cū dubitatio solummodo versaretur circa alios hæredes, an hi post mortem patris possent à filio petere vsufructum; Respondet Imperator, ipsum filium post obitum patris vsufructum lucrari; supponens, quod quemadmodum in vita patris ab eo auferri non poterat, etiam per ipsum patrem, quia eo ipso, quod donauit, seu remisit ipsi filio, fuit consolidatus cum proprietate, & non poterit amplius reuocari absque noua vsufructus constitutione, & licet regulariter non valeat donatio inter patrem, & filium *d. leg. Donationes, quas parentes, irreuocabiliter*, tamen regula illa fallit, quando donatio potest sustineri ex alio

alio capite, & ex rei natura fit irrevocabilis, quem effectum operatur consolidatio ususfructus, cum proprietate, virtute cuius filius ex re propria, & non paterna fructus colligit, ex qua speciali ratione fit donatio ususfructus irrevocabilis, etiam in vita patris, & hic est genuinus sensus *dict. §. Sin autem res*. Nec in hoc casu habet locum regula *dict. cap. Non ne de presumptionibus*, quia solummodo procedit in duobus contrariis, non autem in diversis. Ad ultimum de traditione fatemur, sed negamus in hoc casu deficere traditionem, nam eo ipso, quod pater remittit filio ususfructum, statim censetur facta traditio virtute consolidationis cum proprietate, ita ut filius nulla alia traditione indigeat, ut est demente Doctorum, quos pro nostra sententia citavimus, & optime prosequitur *Mantienco d. glossa 4. num. 19. in fine. Ad dict. l. 3. D. qua in fraud. cred.* respondetur procedere in suo casu, propter favorem creditorum, at vero in nostro casu, alij filij, seu haeredes, non dicuntur fraudari, quia in bonis parentum non sunt vere creditores *glossa leg. 3. Cod. iur. & fact.*

Tertio controuertunt Doctores in terminis *dict. §. Sin autem res*, casum, quo pater nec ususfructum expresse repudiavit à principio, nec post acquisitionem, sed à principio habuit se mere negativè, nec permisit expresse, nec contadi-

xit, sed conniuentibus, ut aiunt, oculis dissimulavit filium usufructui praedicto usufructu, an in hoc casu teneatur filius imputare, in quo praedicto *Alexand. num. 2. Iason. num. 3. in fine, Paul. numer. 2. leg. final. Cod. de Collationibus, idem Iason. in Authent. ex testamento Cod. eodem titul. numer. 2. Bartol. leg. Patrem num. 5. D. de collat. dot. Chassan. in consuetud. Bituricensi Rubr. 7. §. 5. num. 16.* cum alijs, resoluunt filium teneri imputare praedictum usufructum in suam legitimam; Ratio est, quia donatio valide collata à patre in filium, semper est imputanda, *leg. Ut liberis leg. Si donatione Cod. de Collationibus*, sed ista donatio saltem tacita valida est, *dict. §. Sin autem*, ergo, & imputanda. Nec text. in *dict. §. Sin autem*, negat imputationem. Secundo, pro hac parte expendit *Caldas vbi supra, num. 109. text. in leg. 3. D. qua in fraud. cred.* vbi IureConsultus docet fraudare creditores illum, qui usufructum sibi competentem dimisit, ergo similiter pater, qui dissimulat, & conniuentibus oculis permisit filium usufructum percipere, censetur de suo donare, ac patrimonium suum diminuire in praedictum aliorum filiorum, & saltem ad casum, quo pater iam acquisierat usufructum, & postea dimisit restringendo supradictorum sententiam agnoscit *Caldas dict. numer. 109.* sibi non parum contradicens.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

161. Sed contrariam sententiam tenent communiter Doctores, maxime *Paris. cons. 130. lib. 1. num. 14. Angel, & Paul. in dict. §. Sin autem, Alexand. sibi contrarius lib. 5. cons. 138. column. ultim. Bald. in Auth. ex testamento Cod. de Collation. Caldas vbi supra num. 104. & 107. cum seqq. vbi dicit communem num. 108. qui etiam sibi non constat, quorum fundamentum totale consistit in d. §. Sin autem, vbi quando datur remissio expressa, minime venit prædictus vsusfructus imputandus, ergo quando, datur tacita modo prædicto considerata, eisdem debet operari effectus, ex regula, *leg. 3. D. de legat. 1. maxime, quia hoc casu etiam fit consolidatio vsusfructus cum proprietate, ac proinde resolvendum est, quod quemadmodum quando datur à principio expressa renunciatio non fit imputatio, ita similiter, quando datur hæc per patientiam, & dissimulationem, vt expresse post supra relatos, tenet *Corneus in dict. §. Sin autem, & cons. 182. col. final. in fin. lib. 3. Gom. leg. 29. num. 29. Gutt. ad cap. Quannus de pactis lib. 6. num. 31. Telles dict. l. 17. num. 65. ex quibus fatetur communem *Caldas d. num. 108. Valasc. supra num. 141. & 147.****

162. Et retenta hac communi, & vera sententia parum vrgent argumenta, quæ Doctores pro priori citati expendunt; Nam ad primum negamus instantiam de reliquis donationibus, ad hanc remissionē

vsusfructus, si potest cōsiderari donatio, quia reliquæ imputantur, vt iura ibi citata probant, hæc vero minime, quia in ea datur specialis ratio, propter quam eximitur ab imputatione, vt supra demonstratum est, *ad dict. l. 3. §. 1. D. qua in fraudem cred.* respondeo textum illum loqui solum in edicto, quæ in fraudem creditorū, in quo, si quis data opera patrimonium diminuat per actum positivum alienationis, vel per negativum omissionis acquisitorum incidit in edictum, at vero inde inferri non potest, ergo filius tenetur imputare fructus aduentiorum, quos pater omittendo noluit retinere, quia, vt supra probauimus filij non sunt creditores, respectu vsusfructus, quem pater filio remittere potest, patiēdo uti frui, qua data patientia censetur vsusfructus consolidatus, ac per consequens liber ab imputatione.

Quam sententiam intelligendā censeo, quando ex patientia patris, colligi possit animus remittendi, nam si non detur aliqua coniectura, nisi taciturnitas, minime operabitur, vt remissio censeatur, quia in sibi præiudicialibus, qui tacet non censetur consentire vt notatur *ad regulam, qui tacet lib. 6. cap. Non ne de præsumptionibus leg. 2. §. Quod si in patris D. soluto matrimon. in terminis sic resoluit *Anchar. consil. 176. numer. 2. sequitur *Mangil. dict. quest. 45. num. 18. per textum in leg. Filius famil. §. Inuitus D. de procura-***

procuratoribus, l. Qui vas §. Vetare D. de furtis, & quæ notantur ad l. Quæ dotis D. soluto matrimo. Menoch. d. præsumpt. 29. num. 90. Faciunt resoluta per insignem Barbof. d. l. Quæ dotis num. 153. quæ in praxi semper notanda sunt, licet in puncto iuris forsan contrarium sit verius; requiritur ergo, vt filius vtatur prædictis fructibus per plurimos annos, vel alia insimul concurrat coniectura.

Omitto casum, quo pater donat fructus aduentitiorum iam collectos filio, nam in hoc certum est dari veram donationem de re, quæ non pertinebat ad aduentitia, quia hi fructus sunt separati a bonis, & tanquam quid patrimoniale patris considerantur, nec ratio consolidationis militare potest in hoc casu, & ita resoluendum est ob noxios esse imputationi iuxta dict. Ordinat. lib. 4. titul. 97. in principio Ita Castro. ad d. l. Cum oportet num. 30. Valasc. supra num. 139.

Verum obstat, quod legitima non potest deduci ex fructibus, sed ex ipsis corporibus hæreditatis leg. Scimus §. Repletionem Cod. in officios. late Mangil. quæst. 125. à num. 36. cū multis, quos refert pro, & cōtra, sed Respondetur prædictos fructus iam censerī corpora mobilia hæreditatis, ad effectum, vt possint ad imputationem venire.

Descendamus ad aliam quæstionē videlicet, quādo pater possessor maioratus in vita tradidit illum filio primogenito, qui percepit vi-

uente patre plures fructus per spatiū plurium annorum expredicto maioratu, an illos teneatur in legitimam imputare? In qua quidem quæstione, pro parte negatiua faciunt hucusq; resoluta circa vsufructus aduentitiorum, quem filiū diximus imputare nō teneri: ergo similiter cum filius percipiendo vsufructum de maioratu, qui ad illum pertinet non ex donatione paterna, sed ex liberalitate primi instituentis iuxta l. Unum ex familia §. Si de Falcidia, D. delegat. 2. l. Cohæredi §. Cum filia D. vulgari, sequitur ipsum filium non esse cogendū imputare, quia non ex re paterna, sed ex propria fructus percipit. Secundo, pro hac parte facit textus in leg. Patrem cum l. sequenti D. qua in fraud. cred. vbi Papinianus decidit patrem grauatum fidei cōmissum filio præstare, nullam fraudem cōmittere, si bonam fidem sequutus integrum fideicommissum filio restituat, etiā ante diem, nulla Falcidia, vel Trebellianica detracta: ergo similiter cum filius post diem vltimam patris sit legitimus successor maioratus, nullam fraudem cæteris filiis pater cōmittit, sequutus bonam fidem, restituendo in vita maioratum filio, nullo vsufructu detracto, per quæ fundamenta aliquando pro hac parte iudicatum in Bracharensi Senatu testatur Cald. d. §. Sed hæc num. 113. quam postea sequitur Gabriel Pereira eius filius decis. 55. num. 6. motus ex Ordinatione

165.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

creditores, cum satis fecerit grauari à testatrice imposito.

Neq; obstat *l. Prætor. §. Siquid in diem D. eodem titul. quæ in fraudem credit* dum Vlpianus ait, debitorem, qui cum teneatur in diem fideicommissum præstare, ante diem soluit, fraudare creditores in interu furio medijs tēporis, quod ipse percipere poterat, ergo similiter pater, qui tenebatur fideicommissum post mortem filio restituere, videtur creditores fraudare emancipando illos, & statim in vita restituendo, quia quando pater tenetur restituere filijs post mortem suam, etiā si illos emancipet adhuc non tenetur eis fideicommissum restituere in vita, *iuxta textum in d. l. Fideicommiss. §. Si cui.* Respondendum est enim nō ob stare, *dict. §. Si quid in diem*, quia ibi erat dies in certa vētura, & ideo restitutio facta ante diem cedētem præmatura fuit in fraudem creditorum, qui etiam tempore fraudantur, vt idemmet *§. Ait, at vero in d. l. Patrem* restitutio præmatura non fuit, quia cum mens testatricis esset, vt pater teneretur restituere vbi primum filius effectus esset sui iuris, & existimauit patrē illum non emancipaturū in vita, & ideo meminit de morte, merito eo ipso quod pater sequendo paternam pietatē illum emancipauit, statim tenetur fideicommissum illi præstare, *d. l. Mulier D. ad Trebell.*

Nec argumentum *de text. in d. §. Si cui* aliud probat, quia ibi reli-

ctum fuit fideicommissum sub conditione, si morte patris filij exisset à patria potestate, vnde hic textus 169. differt ab alijs supra citatis, in eo, quod in isto restitutio post mortē non fuit imposita per viam conditionis, in illo vero maxime, vt patet ex litera. Est tamen *d. §. Si cui difficilis*, in eo, quod Iureconsultus respondit fideicommissi conditionem nō deficere si filius per emancipationem exeat à paterna potestate, licet sit præscripta sub hac forma, si per mortem patris sui iuris effectus esset; nam cum per emancipationem, & nō per mortem patris sui iuris sit factus, videtur conditio defecisse. Sed Vlpianus ex voluntatis coniectura rectē censuit non deficere conditionem, quasi existeret, motus fuit Vlpianus ex eo, quia cum testator mentionem fecerit de morte paterna, noluit ne hæredes grauati in vita patris, tenerentur fideicommissum præstare, nec etiam voluit, vt patri post mortem quæreretur, ideo interpretatus est conditionē non deficere, si filij per emancipationem exirent à sacris paternis, quia adhuc mortuo patre censetur adimpleta conditio, & existere, ac si emancipati filij nō essent, vt optime, & subtiliter de more aduertit *Costa d. §. Et quid sit tantum §. part. num. 80.* Quibus omnibus sic discussis, infertur, *dict. leg. Patrem de qua supra D. quæ in fraudē creditor.* non concludere filium, cui pater in vita proprium tradidit

tradidit maioratum excusari ab imputatione fructuum, quos percepit viuente patre, vt supra probauimus.

170. Erit tamen dubium, quomodo sunt æstimandi redditus huius maioratus, an pro tempore, quo vixit pater, an vero tanquam annui redditus ad vitam patris tradentis? In quo dicendum est, quod sufficit filio tradere æstimationem reddituum maioratus, habito respectu ad decem annos, tanquam si fuisset, *tenga*, iuxta rescriptum, *das tenga*, huius Regni, quod aduertit *Molin. lib. 1 cap. 19. num. 39.* & in rub. ad *Trebellianum* dictus est.

171. Infertur etiam consequenter, an si pater tradat fæudum in vita filio, teneatur fructus collectos in vita patris in legitimam imputare? In qua quidem questione resoluen- dum est, filium de iure teneri imputare fructus fæudales, vel emphyteuticos, quos superstitite patre percepit; nam cum hi fructus pertine- rent ad patrem in eius vita, transfe- rendo illos in filium, liberalitatem exercuit, ac donationem fecit de re propria, ac proinde imputandi sunt, ex regula *l. Scimus §. repletionem C. in officioso testamento l. Ut liberis l. Si donatione C. de Collat.* faciunt, quæ de proximo resoluiimus circa fruc- tus maioratus, & hanc partem in Emphyteusim probat *Ordinatio d. tit. 97. §. 22. Uso, (& se o pay que lho deu)* sed quia de his fructibus statim erit latior sermo, hæc tantum pro- libata sufficiant.

172. Restat autem perscrutari de casu quotidiano, quando pater donat fi- lio fructus alicuius rei, vel per titulum dotis, vel alium similem, vtrum ta- les fructus debeant venire ad impu- tationem? in quo dubio videbatur dicendum, filium, vel filiam non teneri ad imputationem, quia cum sint fructus videntur dati pro alimentis, vt honestius supportentur onera matrimonij, & cum regula sit, quod data in causam alimentorum non imputentur, gloss. per textum ibi in *l. Quæ pater D. fam. erciscund. Bereng. ad l. In quartam, cap. 3. num. 29. post Bart. ibidem. nu. 11. Doctores ad leg. filia licet C. de collationibus, vbi Bald. Sebastian. Medices tractat. de compens. part. 1. quæst. 14. num. 5. quia alimen- ta consumuntur in vita, nec ad hæ- redes transmittuntur, iuxta *l. Cum hi §. Si vni D. transactionibus*, & quæ non transmittuntur, regulariter non imputantur *l. Omnimodo §. Imputari Cod. in officioso testamento ita Paris. cons. 17. num. 58. Cephal. cons. 89. nu. 20. Surd. de aliment. tit. 8. privileg. 57. Mangil. quæst. 48. à num. 2. Caldas d. loco num. 114. in med. nec ha- bet cõtradictorem; cum ergo præ- dicti fructus dentur in causam ali- mentorum, videtur dicendum mi- nime esse imputandos, quæ opinio de iure regio nullum patitur du- bium per *Oidin. dict. tit. 97. post principium.***

Sed contraria sententia verior est, & amplectenda de iure cõmuni quæ probatur ex eo, quia hi fructus exierunt

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

173. exierunt de patrimonio paterno, ac proinde sunt imputandi *iuxta d. §. Repletionem* maxime, cum dati sint in causam dotalem, *iuxta leg. Quoniam nouella C. de inofficioso testam.* Deinde videtur pro hac parte stare *textus expressus, in l. In adibus §. 1. D. de donationibus*, vbi si donatio fiat solummodo de fructibus, ipsi censentur donati, ergo si fructus dentur in dotem, ipsi illam constituent, ac proinde imputabuntur sicut cætera bona imputantur, facit *Ordinatio d. titul. 97. §. 22. versic. & secundo*, vbi fructus emphiteusis, quos pater in vita percipere poterat, & illos donauit filio, imputantur, igitur à fortiori reliqui fructus in dotem dati imputandi sunt, ita ex mente *glossæ verbo, eius, in d. l. Cum oportet, resoluit Bald. in d. Authent. ex testamento num. 7. Bart. in tractat. de duobus fratribus nu. 1. Cald. dict. num. 114. ad finem*, faciunt resoluta per *Menchac. success. creation. §. 30. num. 231.*

Nec fundamentum contrarium aliquid euincit, quia verum est alimenta, quæ pater filiis præstat, non esse imputanda, vt omnes Doctores supra relati resoluunt, sed aduertimus hos fructus non cedere in locum alimentorum, sed dotis, quæ in hac materia aliud diuersum constituit, *d. l. Quoniam nouella, leg. Illam C. collationibus cum vulgaribus*, & diximus supra, licet in praxi contraria sit obseruanda propter *Ord. dicto loco.*

Supereſt pro cōplemento huius materiæ perquirere, & enodare grauissimas altercationes ortas inter Lusitanos nostros circa imputationē, in materia emphiteutica, quando scilicet, pater nominat filium ad emphiteusim, & illā tradit in vita, vel filius post mortem patris per nominationem à patre factam succedit, vel ex eo, quia natus maior est. Et vt omnia faciliori stylo procedant, disputabimus quæſtionem de Iure Cōmuni. Vtrum emphiteusis veniat imputanda, & postea videbimus, quid de iure nostri Regni sit dispositum, De Iure Communi plures Doctores in *leg. Si patroni D. ad Trebellian.* tenent firmissime, filium teneri imputare emphiteusim, quam à patre acceperat, ita post antiquiores, tenet originaliter *Niculaus de Neapolitanis, in leg. Pater filiam D. ad leg. Falcidiam, Bart. in l. 1. §. Nec Castrense D. collat. bon. d. num. 6. Alexand. d. l. Si patroni nu. 4. & cons. 27. lib. 5. Guilh. & Bald. in leg. Omnimodo §. Imputari Cod. inofficioso, vbi Salycet. num. 9. Ripa d. l. In quartam nu. 178. Gom. l. 29. num. 22. sequitur testans esse receptiorem opinionem Marāta ad l. Is potest. D. de acquir. hereditate num. 28. Curt. de feudis 4. part. nu. 134. Mangil. de imputation. quæst. 37. nu. 4. Peralta in l. Unum ex familia §. Rogo. numer. 11. D. de legat. 2. & aliquando ita fuisse iudicatum, saltem quando pater nominauit filiū irreuocabiliter in Bracharenſi Senatu*

natu testatur *Caldas ad d. §. Sed hæc*
2. part. numer. 58. Ioann. Riminald.
consil. 145. numer. 15. lib. 2. Calcan.
cons. 74. quorum opinionem secu-
riorem, & ab ea non recedendum
in iudicâdo tradit Iacobinus de fau-
dis, verbo, & cum pacto 3. num. 17. re-
fert Valasc. de iure emphiteutico quæst.
46. in principio, Mouentur 1. ex d. l.
Omnimodo §. Imputari Cod. inofficioso
testamento, vbi Imperator decidit
militiam, & similia, quæ vèdi pos-
sunt, aut ad hæredes transmitti, de-
bere in legitimam imputari; atqui
certû est emphyteusim vendi pos-
se, & ad hæredes transire; ergo, &c.
 Secundo, omnia quæ filio acquirû-
 tur contemplatione patris, in legi-
 timam imputantur, quia profecti-
 tia censentur, argumento *l. Sed & si*
plures §. In arrogat. D. de vulgari, &
 nos latissime supradiximus, sed ne-
 gari non potest emphyteusim fuisse
 filio acquisitam patris contempla-
 tione, mediante patre, ipsoque sti-
 pulante ad filium nominatum, vel
 successurum in illa, igitur. Tertio
 comprobatur *Maranta supra nu. 30.*
 in hunc modum, omne, quod capi-
 tur ex patrimonio paterno, siue in-
 ter viuos, siue iure hæreditario, in
 legitimam imputatur *leg. Scimus §.*
Repletionem Cod. inofficios. Bart. dict.
l. In quartam num. 10. & sequent. &
 nos supra late, sed dicta emphyteu-
 sis capitur ex patrimonio testato-
 ris, saltem per stipulationem inter
 viuos, quæ morte confirmatur, ex
 quo tempore vires accepit erga fi-

lium, vt patet, igitur. Quarto, ad-
 ducit idem *Maranta*, quem non
 citatum transcribit *Caldas de renoua-*
tione quæstion. 18. num. 17. Peregrinus
tom. 1. consil. 44. num. 9. textum in l.
Gallus §. Quidam recte D. de liberis, &
posthumis, vbi communiter Docto-
 res notant dispositionem in dubio
 censi factam ordine successiuo,
 cuius argumento resoluunt patrem
 stipulantem Emphyteusim, censi
 illam ordine successiuo stipulari, vt
 prius sibi, deinde filio, vt caperet
 post mortem suam, *iuxta doctrinam*
Bart. in l. Si mihi & Titio D. de ver-
borum, ergo saltem per donationem
 causa mortis a patre in filium deue-
 nit, ac proinde imputanda est. Quin-
 to citant prædicti Doctores *textum*
in l. Filia Cod. familie eriscund. vbi
 donatum filia, vt præcipuum ma-
 neat penes illam, imputatur, ergo
 similiter emphyteusis, licet præci-
 pua maneat apud filium nominatum,
 etiam imputanda est. Vltimo ex-
 pendunt, quod pater potest præle-
 gare vni ex filijs emphyteusim ac-
 ceptam pro se, & filijs, vt ex *Bald.*
Alex. Corneo, Roman. & alijs probat
Caldas d. quæst. 18. num. 19. quo casu
 filius quasi ex legato emphyteusim
 accipit, ac proinde debet imputa-
 re, quia legata imputantur, vt late
 supra diximus.
 Contrariâ tamen sententiâ, imo
 emphyteusim collatam a patre in
 filium, vel ex pacto concessionis
 pro se, & filio, non veniunt impu-
 tandam, tenent Doctores commu-
 niter,